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مدرسه صالح حجت اله خدامرادی
کارشناسادارةآموزشوپرورشهمدان

به افق اسناد بالادستی

مقدمه
سامان دهی مداوم زمینه های تربیتی در فضای مدرسة 
صالح، در گرو تغییرات هویتی همة عوامل تربیت و ارتقای 
پیوستة مراتب وجودی آنان و نیز سامان دهی مداوم روابط 
و ساختارها و شکل گیری فرهنگ سازمانی مدرسه صالح بر 
اساس نظام معیار اسلامی است. در چنین فضایی برنامه ها 
گزینش،  فرصت های  از  مملو  سازمان یافتگی  عین  در 
ترجیح و انتخاب آزادانه و آگاهانه اند، به گونه ای که هر یک 

براساس استعدادها و توانایی های خویش از فرصت های 
متنوع تربیتی برای درک و اصلاح مداوم موقعیت خود بر 

اساس نظام معیار اسلامی برخوردار خواهند شد.
 مسئولیت پشتیبانی همه جانبه از ادارة شایستة مدرسه و 
سازمان دهی منابع آن )اعم از منابع انسانی، مالی و مادی( 
برای پاسخ گویی به نیازهای متربیان بر عهدة هیئت امنای 
علمی  شورای  مدرسه  هر  است  شایسته  است.  مدرسه 
مدرسه،  هیئت  امنای  نظر  زیر  که  باشد  داشته  مستقلی 
وظیفة انتخاب، ارزیابی عملکرد معلمان و سایر کارکنان 
و به روزرسانی شایستگی های عمومی و حرفه ای آنان را 
بر عهده خواهد داشت. البته مدرسه در قبال سازمان ها و 
تربیت  نظام  استانداردهای  برای حفظ  مناطق  اداره های 
رسمی و عمومی و نیز انواع شوراها )در سطوح گوناگون( 
پاسخ گو هستند. نظارت بر عملکرد مدرسه و ارزیابی کیفیت 
برنامه ها و فعالیت ها به طور سالیانه بر عهدة مراجع مربوط 

خواهد بود.
سامان دهی مداوم و متنوع فرصت های تربیتی در مدرسة 
صالح در چارچوب اصول و مقررات مصوب، با لحاظ کردن 

این موارد صورت می گیرد:

1. تنوع در زمان: زمان ورود و پایان، زمان ارائة برنامه 
)زمان رسمی و غیررسمی( و سرعت متفاوت؛

2. تنوع در محیط تربیتی: مدرسه، خانه، مسجد، مراکز 
فرهنگی، علمی و پژوهشی، مراکز شغلی و صنعتی؛

3. تنوع در طراحی انواع برنامه های درسی: برنامه های 

اشاره
مدرسه به عنوان کانون عمل و جلوۀ عینی نظام تربیت رسمی 
و عمومی، فضایی منعطف، پویا، بالنده و هدفمند است که 
می تواند زمینة کسب شایستگی های لازم را در متربیان، برای 
درک و اصلاح مداوم موقعیت بر اساس نظام معیار اسلامی، 
فراهم  کند. شکل مطلوب مدرسه با عنوان مدرسة صالح 
تعاملی میان  ایجاد فضایی  با  یادگیرنده  به عنوان سازمانی 
مربیان و متربیان )با سطوح خبرگی متفاوت( امکان ترکیب 
و به هم پیوستن تجربه ها برای شناخت نقاط هستی بخش و 
راه های مواجهه با آن را متناسب با تفاوت های فردی متربیان 
تدارک می بیند. در این نوشته به ارزیابی ملاک های مربوط 

به مدرسه در اسناد بالادستی پرداخته خواهد شد.
ارزشیابی،  نظام  نظارت،  نظام  مدرسة صالح،  کلیدواژهها: 

اسناد بالادستی

مدرسهفضایاجتماعی
)جامعه(هدفمندیاست
کهازطریقزنجیرهایاز

موقعیتها،فرصتحرکتِ
رشدیابندهوتعالیبخش
رابرایمتربیانفراهم

میکند
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غنی سازی، آموزش های خاص، گروه بندی های منعطف در 
درون سطح، پایه یا کلاس؛

4. تنوع در روش و نحوة اجرای برنامه های درسی: گروه 
کلاسی، سطح مدرسه، گروه های کوچک، پژوهش فردی و 
گروهی، کارآموزی، کارورزی، و مربیگری در محیط واقعی، 

مجازی و الکترونیکی؛

وظایف مدرسة صالح
 عمده ترین وظایف مدرسة صالح در نظام معیار اسلامی 

عبارت اند از:
1. برنامه ریزی و تعیین چشم انداز مطلوب در زمینة ایجاد 
فرصت های متنوع و پویا برای یکایک متربیان در درک و 
اصلاح موقعیت خویش با توجه به اهداف تربیت رسمی و 

عمومی و مقتضیات بومی و محلی؛
2. شناسایی ظرفیت های بالقوة خانواده و جامعة محلی در 

تدارک فرصت های تربیتی و بهره گیری از آن؛
3. ایجاد فرصت هایی برای هماهنگی، مشارکت مربیان در 
درک و بهبود موقعیت خود و متربیان در جریان تربیت برای 

دستیابی به مراتب حیات طیبه؛
4. تأمین منابع با رعایت اصل عدالت تربیتی و نظارت و 
برنامه ها در تحقق ظرفیت های  ارزیابی و اصلاح مداوم 

بالقوة متربیان در سه سطح محصول، برونداد و پیامد؛
5. ایجاد فرصت هایی برای مشارکت نهادهای مردمی در 
ارائة خدمات متنوع و باکیفیت در جهت تحقق اهداف تربیت 

رسمی و عمومی؛
6. مشارکت در فعالیت های اجتماعی در سطوح گوناگون، 
به منظور ارتقای سطح عملکرد مدرسه و جامعه در راستای 

اهداف تربیت رسمی و عمومی؛
7. ارزیابی مداوم عملکرد خود با توجه به تحولات حوزة 
تربیت در سطح ملی و بین المللی و برنامه ریزی برای ارتقای 

سطح عملکرد خود؛
8. مشارکت با سایر عوامل سهیم و مؤثر در جریان تربیت 

برای تحقق اهداف در سطح جامعة محلی؛
مشارکت  با  پژوهشی  طرح های  اجرای  در  مشارکت   .9

عوامل تربیت؛
10. تدارک فرصت های تربیتی غنی با بهره گیری از فرهنگ 
و تمدن اسلامی و ایرانی و ادب فارسی برای کمک به 

تقویت ارزش های اصیل اخلاقی؛
11. ایجاد فضایی هدفمند از تجربه ها و شکل های واقعی 
حیات طیبه با تدارک مجموعه ای از موقعیت ها، فرصتِ 
حرکتِ رشدیابنده و تعالی بخش برای متربیان؛ به این معنی 
که تجربه های مدرسه ای باید شکلی ساده شده )و نه پیچیده( 

از تجربة حیات طیبه باشد.

12. لحاظ کردن شایستگی های ضروری در برنامة درسی 
بنیان  استحکام  زمینة  که  صالح  خانوادة  تشکیل  برای 

خانواده را فراهم می آورد.
13. با توجه به نقش محوری متربی در کسب شایستگی ها و 
اصلاح موقعیت، مدرسه باید زمینة خودارزیابی مداوم متربیان 
را فراهم آورد و ملاک های ارزیابی برای پاسخ گویی به شرایط 
باشد. برخوردار  لازم  انعطاف  از  متربیان  متنوع  نیازهای  و 

مدرسة صـالح؛ بستـری برای تحقـق تربیت 
رسمی و عمومی مطلوب1

و  عمومی  و  رسمی  تربیت  تعریف  در  که  همچنان   
ویژگی های آن گفته شد، این شکل از تربیت در شرایط و 
زمینة ویژه ای رخ می دهد که مدرسه نام دارد و از دیرباز و در 
همة جوامع وجود داشته است. اما بنا بر فلسفة تربیتی جامعة 
اسلامی، مدرسه زمینه ای سامان یافته است برای کسب 
)فردی، خانوادگی و  از شایستگی های لازم  مجموعه ای 
اجتماعی( که متربیان برای وصول به مرتبه ای از آمادگی 
به منظور تحقق حیات طیبه در همة ابعاد فردی و اجتماعی 
این  رو »مدرسه فضای  از  آورند.  به دست  را  آن ها  باید 
اجتماعی )جامعه( هدفمندی است که از طریق زنجیره ای از 
موقعیت ها، فرصت حرکتِ رشدیابنده و تعالی بخش را برای 
متربیان فراهم می  کند که در آن شایستگی های لازم برای 
درک و بهبود موقعیت خود و دیگران از طریق یادگیری 

رسمی کسب می شود.«
بنا بر آنچه گذشت، مدرسه باید محل تجربة حیات طیبه 
و آماده شدن متربیان برای تحقق مراتب آن در همة ابعاد و 

ورود به جامعة صالح باشد.
لذا مدرسة صالح باید چند ویژگی مهم و اساسی داشته باشد:

این  به  است؛  »سادهسازی«  ویژگی  نخستین   .1  
)و  ساده شده  باید شکل  مدرسه ای  تجربه های  که  معنی 
نه پیچیده ای(  از تجربه ها و شکل های واقعی حیات طیبه 
باشد و تجربه های مدرسه ای متربیان باید تا حد امکان با 
تجربه های زندگی واقعی نزدیک باشد و حتی فعالیت ها و 
تجربه های تربیتی طراحی شده در مدرسه ناظر به چالش ها 

و مسائل واقعی زندگی متربیان باشد.

پالایش،  از  مراد  است.  »پالایش«  دوم  ویژگی   .2  
زدودن برخی عوارض و نتایج ناخوشایند و نامطلوب احتمالی 
از برخی تجربه های مدرسه است. جریان رشد متربیان نسبت 
به عوارض و مخاطرات محیطی و تغییرات نامطلوب محیط 
بسیـار حسـاس است و به شدت تحت تأثیـر قرار می گیرد. 
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بنابراین، برای اینکه عوارض، مخاطرات و تغییرات نامطلوب 
موجود بر جریان رشد متربیان کمترین اثر را داشتـه باشـد، 
محیط مدرسه باید پایش و مراقبت دائم شود و تا حد امکان 
از عناصر و عوامل مُخِل و نامطلوبی که مانع رشد و تعالی 
متربیان می شوند به دور باشد. اما از آنجا که این پالایش 
به قصد حمایت از رشد و تعالی متربیان صورت می گیرد، 
نباید به شکل تحمیل و تهدید یا محدودسازی افراطی 

متربیان ظاهر شود.

 3. ویژگی سوم »متناسبسازی« است. بر اساس 
این ویژگی، تجربه های مدرسه باید با شرایط رشدی متربیان 
در همة ابعاد متناسب باشد. متناسب سازی به سایر ابعاد 
مدرسه مانند مدیریت، مربیان، فضا و تجهیزات نیز تعمیم 
داده می شود. این اصل به یک اصل محوری در منابع و 
متون تربیتی ناظر است که به پیروی از طبیعت مشهور است 
و در نظریة دانشمندان سلف مسلمان نیز نمود دارد. منظور 
از این اصل آن است که در تنظیم سازوکارهای تربیتی، 
یـا به بیان دیگر فراهم کردن زمینه های مناسب و تجربه های 
تربیتی باید چگونگی رشد شئون گوناگون حیات متربیان را 
در نظر گرفت. لذا در تنظیم موقعیت های تربیتی باید این 

چگونگی ها را در نظر داشت.

 4. ویژگی چهارم »تعادل« است. مراد از تعادل، تناسب 
با اصول همه جانبه نگری و یکپارچگی است و تعریف مختار 
تربیت در فلسفة تربیت در جمهوری اسلامی ایران در توجه 
متوازن به جنبه های حیات انسانی است. صِرف توجه به یک 

بُعد، موجب غفلت از ابعاد دیگر می شود.

»انعطافپذیری«  صالح،  مدرسة  دیگر  ویژگی   .5  
است. بـر مبنـای اصـل کثرت گـرایی و اصل تفاوت های 
فردی، نظام مدرسه ای باید از حدی از انعطاف برخوردار 
باشد تا برنامه ها و رویه های جاری در آن دچار جمود و 
تصلب نشوند. به سخن دیگر، مدرسة صالح از یک  سو بر 
شباهت های انسانی تأکید دارد و در واقع بیشتر سازوکارهای 
مدرسه بر مبنای چنین شباهت هایی شکل می گیرند. از سوی 
دیگر، با توجه به وجود تفاوت های فردی، سازوکارهای خود 
را منعطف می کند تا زمینة تعالیِ وجودیِ بیشتر متربیان را 

فراهم آورد.
مدرسة صالح را نه به صورت یک مکان یا یک فضا، بلکه 
باید به صورت ترکیبی از فضا و مکان دید. منظور از »مکان« 
محیط مادی و کالبد مدرسه است. اگر تلقی از مدرسه تنها 
کالبد باشد، محدودیت های زیادی در کارکرد و تأثیرگذاری 
مدرسه ایجاد خواهد شد. در این صورت تجربه های متربیان 
تنها در چارچوب فضای کالبدی مدرسه رخ می دهد و به 

حدود مادی مدرسه مربوط می شود. منظور از »فضا« نیز 
ارزش ها، هنجار، رویه ها و فرهنگ حاکم بر مدرسه است. 
این بُعد از مدرسه با وجود اهمیت زیادی که دارد نیز نباید 
جدای از مکان و کالبد مدرسه دیده شود. با نگاه ترکیبی بـه 
مـدرسـه، امکان بهره گیری از فرصت ها و زمینه های دیگر 
اجتماعی را پیدا می کنیم که خصوصیات بالقوه یا بالفعل 

تربیتی دارند.

»رابطة حاکمیت  صالح،  مدرسة  ششم  ویژگی   .6  
احسانوعدالت« بین مربیان و متربیان در مدرسه 
است، زیرا اساساً خداوند مبنای رابطة انسان ها با همدیگر را 

عدل و احسان قرار داده است.

 7. یکی دیگر از خصوصیات مهم فضای مدرسة صالح، 
در  انسان ها  که  آنجا  از  است.  تعاون«  و »مشارکت
جامعه متولد می شوند و در جامعه رشد می کنند، تربیت آن ها 
نیز باید اساساً اجتماعی باشد. لذا فضای حاکم بر محیط های 
تربیتی، به ویژه محیط های تربیت رسمی، باید به گونه ای 
باشد که شخصیت متربیان را از شکل گیری فردگرایی و 
رقابت گرایی مخرب دور نگه دارد. لذا محیط های تربیتی 
باید به جای تأکید بر مقایسة فردی و رقابت با دیگران در 
یادگیری، به ایجاد فضای رفاقت سالم و تعامل سازنده و 
مؤثر با دیگران و رقابت هر فرد با خودش )برای تعالی مداوم 

ظرفیت های وجودی خویش( روی آورند.
اگر بپذیریم که مدرسة صالح شکل ساده ای از حیات طیبه 
را به ظهور می رساند تا متربیان آن را تجربه کنند، می توان 
گفت که مدرسه وضعیتی سامان یافته برای انجام »اعمال 
خیر و مسابقه و شتاب کردن در خیرات3« است. از آنجا که 
بنای مدرسه اساساً بر خیر و در راستای زمینه سازی برای 
انجام اعمال خیر است، همکاری در انجام خیر اساساً بر 

تمامی سازوکارهای مدرسة صالح حاکم است.
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